
COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME
SERVIZIO SEGRETERIA
DETERMINAZIONE

N° 94

Oggetto: Impegno di spesa per missione a Venezia - Regione del Veneto Dipartimento
Protezione Civile

-------  23-08-2016  -------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che in data 18.8.16  nostro protocollo n. 16412, è pernvenuto l'invito ad un
incontro tecnico da parte della Regione Veneto Area Tutela e Sviluppo del Territorio avente
ad oggetto l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile recante "Disposizioni
operative per l'attivazione dell'istruttoria finalizzata alla concessione di contributi a favore
di soggetti privati ed attività economiche e produttive ai sensi dell'art. 1, commi da 422 a
428 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 in attuazione della delibera del Consiglio dei
Ministri del 28 luglio 2016, relativamente agli eventi calamitosi verificatisi nel territorio
della Regione Veneto"   fissato per Martedì 23 Agosto 2016 presso il Palazzo della Regione a
Venezia;

CONSIDERATO l'importanza dell'argomento trattato che coinvolge il Comune di
Montegrotto Terme colpito dagli eventi calamitosi verificatisi dal 31 gennaio al 18 febbraio
2014, poichè in questa sede saranno esaminati e chiariti i criteri direttivi stabiliti
dall'Ordinanza sopra indicata per la concessione di contributi previsti dalla Legge di Stabilità
2016 a favore dei privati cittadini che hanno subito danni al patrimonio edilizio abitativo ed
ai beni mobili, nonchè i vincoli e le modalità operative;

DATO ATTO che all'incontro parteciperanno per il Comune di Montegrotto Terme: il Vice
Sindaco Massimiliano Zaramella, il Consigliere Comunale incaricato alla Protezione Civile
Silvia Bonuglia e in qualità di Tecnico, la cui presenza è consigliata nell'invito stesso,  il
geom. Antonio Negrisolo, Istruttore Direttivo Settore Edilizia Pubblica del Comune;

EVIDENZIATO che per il viaggio a Venezia sarà utilizzato il servizio dei treni Regionale
Veloce con andata e ritorno in giornata previsti per il giorno 23.8.2016, con viaggio in
seconda classe;

DATO ATTO che il costo dei biglietti di andata e ritorno per Venezia, da effettuarsi in
giornata, con i treni Regionale Veloce, è pari ad € 9,60 per la tratta Terme Euganee-Venezia
per ogni partecipante, per un totale di € 28,80 (€ 9,60 per n. 3 partecipanti);

 RICHIAMATE le seguenti disposizioni di legge:

l’art. 84, co. 1, D. Lgs. n. 267/2000, che testualmente dispone: “Agli amministratori che,
in ragione del loro mandato, si rechino fuori del capoluogo del comune ove ha sede il
rispettivo ente, previa autorizzazione del capo dell'amministrazione, nel caso di
componenti degli organi esecutivi, ovvero del presidente del consiglio, nel caso di
consiglieri, è dovuto esclusivamente il rimborso delle spese di viaggio effettivamente
sostenute, nella misura fissata con decreto del Ministro dell'interno e del Ministro

Il documento originale è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, norme collegate e ss.mm.ii



dell'economia e delle finanze, d'intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie
locali”;

gli artt. 2 e 3, D.M. 4.8.2011 del Ministero dell’Interno;

PRESO ATTO che, secondo quanto affermato dalla giurisprudenza del TAR Veneto,
Venezia, con Sentenza, Sez. I, 30.5.2011, n. 915,  ai sensi dell'art. 84, D. Lgs. n. 267 del
2000, le spese sostenute per le missioni effettuate dall'amministratore pubblico sono
rimborsabili in presenza di alcuni presupposti relativi alle missioni stesse, vale a dire:

1) deve trattarsi di trasferte al di fuori del territorio comunale dell'ente di appartenenza;

2) devono essere debitamente autorizzate, nel caso di consigliere o di assessore;

3) devono essere eseguite in connessione con il mandato ricoperto;

4) debbono essere opportunamente documentate;

TENUTO PRESENTE che la citata giurisprudenza chiarisce che i presupposti sopra
richiamati devono essere verificati dal Responsabile di Settore competente, il quale, all'esito
dell'istruttoria, provvederà alla liquidazione;

RITENUTO sussistere tutti i quattro presupposti sopra citati per il Consigliere Comunale
incaricato alla Protezione Civile Silvia Bonuglia, trattandosi di un incontro tecnico  inerente
il mandato ricoperto  ed avendo acquisito agli atti l’autorizzazione espressa in merito dal
Presidente del Consiglio Comunale sopra richiamata;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n°
85 del 03/05/2016 con la quale è avvenuta l'approvazione del PEG definitivo per il triennio
2016/2018,

DETERMINA

1. di prendere atto della partecipazione del Vice Sindaco Massimiliano Zaramella, del
Consigliere incaricato alla Protezione Civile Silvia Bonuglia e dell'Istruttore Direttivo
Settore Edilizia Pubblica del Comune di Montegrotto Terme Geom. Antonio Negrisolo
all'incontro tecnico organizzato dalla Regione Veneto Area Tutela e Sviluppo del
Territorio per martedì 23.8.2016;

2. di impegnare al cap. 101090 del PEG 2016 a favore del Sig. Massimiliano Zaramella,
Vice Sindaco e della Sig.ra Bonuglia Silvia, Consigliere Comunale incaricato alla
Protezione Civile, l'importo di € 19,20 per  l'acquisto dei biglietti di andata e ritorno in
giornata con il  treno Regionale Veloce per la tratta Terme Euganee-Venezia, somma
esigibile il corrente anno;

3. di dare atto che l'importo di Euro 9,90 necessario per  l'acquisto dei biglietti di andata e
ritorno in giornata con il  treno Regionale Veloce per la tratta Terme Euganee-Venezia
del  Geom. Negrisolo trova copertura nell'impegno assunto con determinazione n. 8 del
19.01.2016 di questo Servizio al capitolo 101240 del PEG 2016;

4. di incaricare l'Economo all'anticipo della somma di € 28,80 complessivi, importo che
verrà allo stesso rimborsato.

Il Responsabile del Servizio

Il documento originale è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, norme collegate e ss.mm.ii



F.to Scarin Chiara

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
F.to STECCA CATERINA

Impegno n.   570 Anno2016

N.    20 Sub     1 Anno 2016

Il presente atto è copia conforme all’originale.

Il Delegato alla Pubblicazione

Il documento originale è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, norme collegate e ss.mm.ii


